

◎ 病院事業関係

◇ はじめに

病院事業は、医療費抑制政策が続く中、病院収益の根幹をなす診療報酬のマイナス改定や全国的な勤務医師不足による診療機能の縮小・廃止等、医療を取り巻く環境が厳しさを増した状況となっています

本院では、教育と人材育成による医療の質の向上や医療事務補助員の設置、MRI等の高度医療機器の導入、画像配信システムの導入、院内保育所の設置等の環境整備を行い、医療従事者の確保や診療機能を高める活動に取り組みました。また、平成21年度より、泌尿器科及び眼科における常勤医師の確保ができ、休止していた両科の入院医療が再開できる見込みとなるとともに、内科等他科においても医師の充実の目途が立ち、今後の経営・医療の向上の礎を築くことができました。

1 業務の概況

本年度の患者の利用状況は、入院患者数は延べ74,480人（1日平均204.1人）で前年度に比べ1日平均5.2%の減少となりました。一方、外来患者数は延べ123,622人（1日平均508.7人）で、前年度に比べ1日平均0.7%の増加となりました。

| 項 目 | | 20年度決算 | 19年度決算 | 対前年度 | |
|---------------|------|----------|----------|----------|--------|
| | | | | 増 減 | 比 較 |
| 年間延患者数 | (入院) | 74,480人 | 78,808人 | △4,328人 | 94.5% |
| | (外来) | 123,622人 | 123,740人 | △118人 | 99.9% |
| 一日平均患者数 | (入院) | 204.1人 | 215.3人 | △11.2人 | 94.8% |
| | (外来) | 508.7人 | 505.1人 | 3.6人 | 100.7% |
| 稼動病床利用率(一般病床) | | 78.5% | 85.9% | △7.4ポイント | 91.4% |
| 平均在院日数 | | 15.3日 | 16.7日 | △1.4日 | 91.6% |

2 経理の概況

本年度の収益的収支は、病院事業収益が、5,677,961千円で前年度に比べ143,132千円(2.6%)の増収となり、病院事業費用は、5,979,195千円で前年度に比べ68,730千円(1.2%)の増加となり、前年度に比べ74,402千円の改善が図られたものの、301,234千円の純損失を計上することになりました。

一方、資本的収支では、資本的収入が386,145千円で前年度に比べ338,658千円(46.7%)の減収となり、資本的支出は492,221千円で前年度に比べ348,686千円(41.5%)の減少となり、106,076千円の収支不足を損益勘定留保資金等で補っています。

平成20年度 加西市病院事業貸借対照表

(平成21年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

| | | | |
|------|----------|---------------|---------------|
| イ. 土 | 地 | 265,836,025 | |
| ロ. 建 | 物 | 5,857,878,426 | |
| | 減価償却累計額 | 2,708,639,462 | 3,149,238,964 |
| ハ. 構 | 築物 | 283,266,927 | |
| | 減価償却累計額 | 195,196,632 | 88,070,295 |
| ニ. 器 | 械備品 | 2,303,879,422 | |
| | 減価償却累計額 | 1,535,653,540 | 768,225,882 |
| ホ. 車 | 輛及び運搬具 | 4,045,400 | |
| | 減価償却累計額 | 1,441,325 | 2,604,075 |
| ヘ. 建 | 設仮勘定 | | 500,000 |
| | 有形固定資産合計 | | 4,274,475,241 |

(2) 無 形 固 定 資 産

| | | | |
|------|----------|-----------|-----------|
| イ. 電 | 話加入権 | 3,016,635 | |
| | 無形固定資産合計 | | 3,016,635 |

(3) 投 資

| | | | |
|------|------|---------|---------|
| イ. そ | の他投資 | 150,000 | |
| | 投資合計 | | 150,000 |

固 定 資 産 合 計

4,277,641,876

2 流 動 資 産

| | | | |
|-------|-----|-------------|--|
| (1) 現 | 金預金 | 32,896,331 | |
| (2) 未 | 収金 | 930,594,465 | |
| (3) 貯 | 蔵品 | 33,450,079 | |
| (4) 前 | 払費用 | 805,000 | |

流 動 資 産 合 計

997,745,875

3 繰 延 勘 定

| | | | |
|-------|----------|------------|--|
| (1) 控 | 除対象外消費税額 | 10,997,921 | |
| (2) 開 | 発費 | 0 | |

繰 延 勘 定 合 計

10,997,921

資 産 合 計

5,286,385,672

負債の部

4 流動負債

| | | |
|-----------|-------------|--------------------|
| (1) 一時借入金 | 280,000,000 | |
| (2) 未払金 | 602,923,038 | |
| (3) 預り金 | 22,861,725 | |
| 流動負債合計 | | <u>905,784,763</u> |
| 負債合計 | | 905,784,763 |

資本の部

5 資本金

| | | |
|-----------|---------------|----------------------|
| (1) 自己資本金 | 3,512,696,979 | |
| (2) 借入資本金 | | |
| イ. 企業債 | 3,718,286,232 | |
| 借入資本金合計 | | <u>3,718,286,232</u> |
| 資本金合計 | | 7,230,983,211 |

6 剰余金

| | | | |
|--------------|---------------|---------------|-----------------------|
| (1) 資本剰余金 | | | |
| イ. 国・県補助金 | 228,159,000 | | |
| ロ. 工事負担金 | 29,822,286 | | |
| ハ. 寄附金 | 71,097,420 | | |
| ニ. 受贈財産評価額 | 790,500 | | |
| 資本剰余金合計 | | | 329,869,206 |
| (2) 利益剰余金 | | | |
| イ. 減債積立金 | 1,112,721 | | |
| ロ. 当年度未処理欠損金 | | | |
| 繰越欠損金年度末残高 | 2,880,130,765 | | |
| 当年度純損失 | 301,233,464 | 3,181,364,229 | |
| 利益剰余金合計 | | | <u>△3,180,251,508</u> |
| 剰余金合計 | | | <u>△2,850,382,302</u> |
| 資本合計 | | | <u>4,380,600,909</u> |
| 負債・資本合計 | | | <u>5,286,385,672</u> |

平成20年度 加西市病院事業損益計算書

(平成20年4月1日から平成21年3月31日)

(単位：円)

| | | | | |
|---|-------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| 1 | 医 業 収 益 | | | |
| | (1) 入 院 収 益 | 2,922,321,571 | | |
| | (2) 外 来 収 益 | 2,089,892,516 | | |
| | (3) 他 会 計 負 担 金 | 189,330,000 | | |
| | (4) そ の 他 医 業 収 益 | 162,560,108 | 5,364,104,195 | |
| 2 | 医 業 費 用 | | | |
| | (1) 給 与 費 | 2,953,956,073 | | |
| | (2) 材 料 費 | 1,695,899,387 | | |
| | (3) 経 費 | 751,325,281 | | |
| | (4) 減 価 償 却 費 | 305,073,702 | | |
| | (5) 資 産 減 耗 費 | 30,704,313 | | |
| | (6) 研 究 研 修 費 | 18,245,077 | 5,755,203,833 | |
| | 医 業 損 失 | | | 391,099,638 |
| 3 | 医 業 外 収 益 | | | |
| | (1) 受 取 利 息 配 当 金 | 0 | | |
| | (2) 負 担 金 交 付 金 | 263,255,000 | | |
| | (3) 患 者 外 給 食 収 益 | 694,453 | | |
| | (4) 補 助 金 | 25,105,700 | | |
| | (5) そ の 他 医 業 外 収 益 | 16,001,787 | | |
| | (6) 雑 収 益 | 0 | 305,056,940 | |
| 4 | 医 業 外 費 用 | | | |
| | (1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費 | 59,693,148 | | |
| | (2) 繰 延 勘 定 償 却 | 35,904,166 | | |
| | (3) 患 者 外 給 食 材 料 費 | 1,306,009 | | |
| | (4) 雑 支 出 | 120,846,738 | 217,750,061 | 87,306,879 |
| | 経 常 損 失 | | | 303,792,759 |
| 5 | 特 別 利 益 | | | |
| | (1) 固 定 資 産 売 却 益 | 8,800,000 | | |
| | (2) 過 年 度 損 益 修 正 益 | 0 | 8,800,000 | |
| 6 | 特 別 損 失 | | | |
| | (1) 特 別 損 失 | 6,097,847 | | |
| | (2) そ の 他 特 別 損 失 | 142,858 | 6,240,705 | 2,559,295 |
| | 当 年 度 純 損 失 | | | 301,233,464 |
| | 前 年 度 繰 越 欠 損 金 | | | 2,880,130,765 |
| | 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 | | | 3,181,364,229 |